
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 11 апреля 2024 г. № 173 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в сводную  

бюджетную роспись республиканского  

бюджета Республики Тыва на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, статьей 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 

действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в 2024 году», статьей 28
2
 Закона Республики Тыва от 2 но-

ября 2010 г. № 39 ВХ-I «О бюджетном процессе в Республике Тыва», с поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 217  

«Об утверждении Правил принятия Правительством Республики Тыва решений 

о внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюд-

жета Республики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, уста-

новленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республи-

ки Тыва и внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства Респуб-

лики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджет-

ную  роспись республиканского  бюджета Республики  Тыва на  2024 год  и  на  

620200099/28916(9) 



2 

620200099/28916(9) 

плановый период 2025 и 2026 годов изменения в части перераспределения 

бюджетных ассигнований на 2024 год на общую сумму 352 769,5 тыс. рублей в 

соответствии с приложениями № 1 и 2 к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте 

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

    от 11 апреля 2024 г. № 173 

 

 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классифика-

ции 

Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва 

1.1 Приобретение оборудования опове-

щения П-166М  и проведение пуско-

наладочных работ для подключения 

экстренных оперативных служб 

(ЕДДС, ДДС МО) 

877 03 10 0340120201 244 98 900,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 98 900,00 

1.2. Приобретение оборудования опове-

щения П-166М  и проведение пуско-

наладочных работ для подключения 

экстренных оперативных служб 

(ЕДДС, ДДС МО) 

877 03 10 0340120201 242 -98 900,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -98 900,00 

  Всего по Службе 0,00 

2. Министерство Республики Тыва по регулированию  

контрактной системы в сфере закупок 

2.1. Обеспечение деятельности единой 

службы заказчика 

901 01 13 9600040930 244 222 178,68 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 222 178,68 

2.2. Финансовое обеспечение консолиди-

рованных закупок для нужд главных 

распорядителей бюджетных средств и 

подведомственных им казенных 

учреждений 

901 01 13 8000009701 244 -222 178,68 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -222 178,68 

  Всего по Министерству 0,00 

3. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

3.1. Субсидии ГАУ Республики Тыва 

«Центр энергосбережения и перспек-

тивного развития при Правительстве 

Республики Тыва» 

902 04 12 1950240670 621 840 000,00 

  



2 

620200099/28916(9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.2. Субсидии ГАУ Республики Тыва 

«Центр энергосбережения и пер-

спективного развития при Прави-

тельстве Республики Тыва» 

902 04 12 1950240670 622 160 000,00 

  Итого увеличение бюджетных ас-

сигнований по министерству 

          1 000 000,00 

3.3. Разработка топливно-

энергетического баланса Республи-

ки Тыва 

902 04 11 1950260002 622 -1 000 000,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -1 000 000,00 

  Всего по Министерству           0,00 

2. Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

2.1. Обеспечение деятельности органов 

государственной власти Республи-

ки Тыва 

911 04 08 8900000190 122 100 000,00 

2.2. Обеспечение деятельности органов 

государственной власти Республи-

ки Тыва 

911 04 08 8900000190 244 39 800,00 

2.3. Компенсация расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза бага-

жа к месту использования отпуска 

и обратно 

911 04 08 8900000870 122 100 000,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 239 800,00 

2.7. Обеспечение деятельности органов 

государственной власти Республи-

ки Тыва 

911 4 8 8900000190 242 -200 000,00 

2.8. Обеспечение деятельности органов 

государственной власти Республи-

ки Тыва 

911 4 8 8900000190 244 -39 800,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -239 800,00 

  Всего по Министерству 0,00 

4. Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва 

4.1. Строительство объектов в сфере 

обращения с твердыми коммуналь-

ными отходами 

912 06 03 0640102350 813 20 000 000,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 20 000 000,00 

4.2. Строительство объектов в сфере 

обращения с твердыми коммуналь-

ными отходами 

912 06 03 2100402350 813 -20 000 000,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -20 000 000,00 

  Всего по Министерству 0,00 

5. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

5.1. Создание системы поддержки фер-

меров и развитие сельской коопе-

рации 

918 04 05 182I554801 633 5 050 505,05 

5.2. Создание системы поддержки фер-

меров и развитие сельской коопе-

рации (мероприятие 1) 

918 04 05 182I554802 631 27 752 525,25 

5.3. Субсидии на финансовое обеспече-

ние части затрат, направленных на 

918 04 05 1840160240 813 10 000 000,00 



3 

620200099/28916(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

обеспечение прироста собственного 

производства зерновых культур 

5.4. Субсидии на поддержку приори-

тетных направлений агропромыш-

ленного комплекса и развитие ма-

лых форм хозяйствования 

918 04 05 18402R5011 632 13 625 858,59 

5.5. Субсидии на поддержку приори-

тетных направлений агропромыш-

ленного комплекса и развитие ма-

лых форм хозяйствования 

918 04 05 18402R5011 812 20 202 020,20 

5.6. Проведение научно-

исследовательских работ, семина-

ров работниками науки для сель-

скохозяйственных работников 

918 04 05 1840600280 244 2 000 000,00 

5.7. Расходы по исполнению отдельных 

обязательств 

918 04 05 8200004001 831 637 980,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 79 268 889,09 

5.8. Создание системы поддержки фер-

меров и развитие сельской коопе-

рации 

918 04 05 182I554800 631 -27 752 525,25 

5.9. Создание системы поддержки фер-

меров и развитие сельской коопе-

рации 

918 04 05 182I554800 633 -5 050 505,05 

5.10. Государственная поддержка на раз-

витие пантового мараловодства 

918 04 05 1840260180 813 -2 000 000,00 

5.11. Субсидии на поддержку приори-

тетных направлений агропромыш-

ленного комплекса и развитие ма-

лых форм хозяйствования 

918 04 05 18402R5010 632 -13 625 858,59 

5.12. Субсидии на поддержку приори-

тетных направлений агропромыш-

ленного комплекса и развитие ма-

лых форм хозяйствования 

918 04 05 18402R5010 812 -20 202 020,20 

5.13. Организация мероприятий, направ-

ленных на поддержку сельского 

хозяйства  

918 04 05 1840600270 244 -10 637 980,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -79 268 889,09 

  Всего по Министерству 0,0 

6. Министерство финансов Республики Тыва 

6.1. Обеспечение деятельности казен-

ного учреждения Республики Тыва 

«Управление учета и отчетности 

муниципальных учреждений обра-

зования г. Кызыла» 

920 01 13 9600040560 111 74 897 000,00 

6.2. Обеспечение деятельности казен-

ного учреждения Республики Тыва 

«Управление учета и отчетности 

муниципальных учреждений обра-

зования г. Кызыла» 

920 01 13 9600040560 119 25 103 000,00 

6.3. Обеспечение деятельности казен-

ного учреждения Республики Тыва 

920 01 13 9600040560 242 8 500 000,00 



4 

620200099/28916(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Управление учета и отчетности 

муниципальных учреждений обра-

зования г. Кызыла» 

6.4. Обеспечение деятельности казен-

ного учреждения Республики Тыва 

«Управление учета и отчетности 

муниципальных учреждений обра-

зования г. Кызыла» 

920 01 13 9600040560 244 11 500 000,00 

6.5. Обеспечение деятельности межот-

раслевой централизованной бух-

галтерии 

920 01 13 9600040520 111 100 000,00 

6.6. Обеспечение деятельности межот-

раслевой централизованной бух-

галтерии 

920 01 13 9600040520 321 20 000,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 120 120 000,00 

6.7. Выполнение других обязательств 

государства 

920 01 13 8900099990 880 -24 057 760,00 

6.8. Обеспечение деятельности межот-

раслевой централизованной бух-

галтерии 

920 01 13 9600040520 111 -120 000,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -24 177 760,00 

  Всего по Министерству 95 942 240,00 

7. Министерство образования Республики Тыва 

7.1. Субвенции местным бюджетам на 

осуществление переданных орга-

нам местного самоуправления Рес-

публики Тыва в соответствии с 

пунктом 3 статьи 6 Закона Респуб-

лики Тыва от 21 июня 2014 г. № 

2562 ВХ-I «Об образовании в Рес-

публике Тыва» полномочий Рес-

публики Тыва в области образова-

ния 

923 07 01 0750176020 530 -100 000 000,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -100 000 000,00 

  Всего по Министерству -100 000 000,00 

8. Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

8.1. Субсидии на создание системы 

долговременного ухода за гражда-

нами пожилого возраста и инвали-

дами за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской 

Федерации 

924 10 03 012P35163F 612 248 900,00 

8.2. Меры социальной поддержки 

участникам СВО и членам их семей 

924 10 03 8600089095 360 100 000 000,00 

8.3. Реализация основных мероприятий 

«Дети Тувы» 

924 10 03 0140542290 244 4 057 760,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 104 306 660,00 

8.4. Содержание комплексного центра 

социального обслуживания населе-

ния 

924 10 02 0150240592 611 -248 900,00 



5 

620200099/28916(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -248 900,00 

  Всего по Министерству 104 057 760,00 

9. Министерство строительства Республики Тыва 

9.1. Расходы по территориальному пла-

нированию Республики Тыва 

932 04 12 1640100340 244 24 464 526,00 

9.2. Субсидии местным бюджетам на 

обеспечение мероприятий по кор-

ректировке схем территориального 

планирования 

932 04 12 1640175220 521 2 702 700,00 

9.3. Обеспечение деятельности органов 

государственной власти Республи-

ки Тыва 

932 05 05 8900000190 244 177 596,00 

9.5. Создание и модернизация объектов 

спортивной инфраструктуры реги-

ональной собственности (муници-

пальной собственности) для заня-

тий физической культурой и спор-

том 

932 11 02 112P551390 414 68 248,33 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 27 413 070,33 

9.6. Расходы по территориальному пла-

нированию Республики Тыва 

932 04 12 1610100340 244 -24 464 526,00 

9.7. Субсидии местным бюджетам на 

обеспечение мероприятий по кор-

ректировке схем территориального 

планирования 

932 04 12 1610175220 521 -2 702 700,00 

9.8. Обеспечение мероприятий по ком-

плексному развитию систем ком-

мунальной инфраструктуры строя-

щихся объектов (домов) 

932 05 02 0540100320 414 -68 248,33 

9.9. Обеспечение деятельности органов 

государственной власти Республи-

ки Тыва 

932 05 05 8900000190 242 -177 596,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -27 413 070,33 

  Всего по Министерству 0,00 

10. Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва 

10.1. Мероприятия на реализацию Про-

екта 

939 07 05 2840300250 350 100 000,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по Администрации 100 000,00 

10.2. Мероприятия на реализацию Про-

екта 

939 07 05 2840300250 244 -100 000,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Администрации -100 000,00 

  Всего по Администрации 0,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 352 769 498,10 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -252 769 498,10 

Итого 100 000 000,00 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

        от 11 апреля 2024 г. № 173 

 

П Р Е Д Л О Ж Е Н И Е 

по перераспределению бюджетных ассигнований 

между видами источников финансирования дефицита 

республиканского бюджета Республики Тыва 

 

Министерство финансов Республики Тыва 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Код бюджетной классифика-

ции Российской Федерации 

Виды источников Сумма 

1 2 3 4 

1. 01 02 00 00 02 0000 710 Привлечение кредитов от кредит-

ных организаций бюджетами субъ-

ектов Российской Федерации в ва-

люте Российской Федерации 

-25 000 000,00 

2. 01 06 05 02 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов субъектов 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

125 000 000,00 

Итого увеличение бюджетных ассигнований 100 000 000,00 

Всего 100 000 000,00 

 


